<sup>2</sup> Bern. L. c. cap. III. n. 6. (p. 1005 A): ... puto non incongrue id esse ... quod solet liberum arbitrium appellari: ut liberum ad voluntatem, arbitrium referatur ad rationem.

<sup>3</sup> cf. August. *De libero arbitrio* I. III c. 18. n. 52 (PL. 32, 1296): Illa est enim peccati poena iustissima, ut amittat quisque quo bene uti noluit, cum sine ulla difficultate, si vellet, posset. Id est autem, ut ... qui recte facere cum posset, noluit, amittat posse cum velit. cf. *De natura et gratia* c. 68. n. 81. (PL. 44, 287); *sermo* 30. c. 2. n. 3. (PL. 38, 188); Per malum velle, perdidit homo bonum posse. cf. *Hypognosticon* L. III. c. 4. n. 4. (PL. 45, 1623); *Opus imperf.* L. I. c. 104 (PL. 44, 1119): Ac per hoc etiam secundum vos peccandi necessitas, unde abstinere liberum non est, illius peccati poena est, a quo abstinere liberum fuit. cf. *De perfectione iustitiae hom.* Rat. 9. c. 4. (PL. 44, 296).

<sup>4</sup> Hieronymus, *Epist. 21. ad Damas.* n. 40. (PL. 22, 393): Solus Deus est, in quem peccatum non cadit, cetera cum sint liberi arbitrii ... in utramque partem possunt flectere voluntatem.

et illud: Liberum arbitrium liberum de voluntate iudicium. Ecce his auctoritatibus liquet hominem vel angelum ante ruinam ad utramque partem posse flectere voluntatem. Si vero opponitur de illa auctoritate: Stare quidem poterat, sed pedem mo-  
5 vere non potuit<sup>1</sup>, dicatur, quod bene operari poterat, sed subito de statu creationis ad statum beatitudinis saltum facere minime valebat. Ecce, ex quibus surgat liberum arbitrium, et quibus conveniat, et quid sit secundum primum statum, ostensum est.

3. Nunc videndum est qua libertate dicatur liberum  
10 arbitrium.

Tres sunt libertates<sup>2</sup>. Prima a peccato, de qua dicit Apostolus: *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis. Nunc autem liberati a peccato, servi autem facti Deo* (*Rom. 6, 20, 22*). Et alibi: *Ubi spiritus Domini, libertas* (*II. Cor. 3, 17*). Ista ad  
15 plenum in praesenti non habentur, quoniam aliquis vivens in carne mortali liber a peccato esse non potest. Hac libertate liberum arbitrium liberum non est, eo quod iam nullus habet liberum arbitrium. — Est etiam libertas a miseria, de qua dicit

---

12 dicit *om. A.*      14 post Domini add. *B* et.      18 etiam] autem *B*  
dicit] quia et *A.*

<sup>1</sup> cf. Petr. Lomb. *Sent* I. II. d. 24. c. 1: *Sciendum est igitur, quod homini in creatione sicut de angelis diximus, datum est per gratiam auxilium et collata est potentia, per quam poterat stare i. e. non declinare ab eo, quod acceperat, sed non poterat proficere in tantum, ut per gratiam creationis sine alia mereri salutem valeret.*

<sup>2</sup> Ea, quae sequuntur, desumpta sunt ex Bern. l. c. cap. III. n. 6. (p. 1005 *A B*): Sed sane liberum, non illa libertate, de qua dicit Apostolus: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas* (*II. Cor. 3, 17*). Est enim illa libertas a peccato, sicut alibi dicit: *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis iustitiae. Nunc autem liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam* (*Rom. 6, 20—22*). Quis vero in carne peccati a peccato sibi vindicat libertatem? Hac ergo libertate dictum merito nequaquam opinor liberum arbitrium. Est item libertas a miseria, de qua itidem Apostolus: *Et ipsa, inquit, creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei* (*Rom. 8, 21*). Sed numquid et istam sibi quispiam in hac mortalitate praesumit? Et hac itaque liberum nominari arbitrium non immerito abnuimus. Est vero, quam magis ei congruere arbitror libertatem, quam dicere possumus a necessitate, eo quod necessarium voluntario contrarium esse videatur: siquidem quod ex necessitate fit, iam non ex voluntate et e converso similiter.

*Apostolus: Et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, tendens in libertatem filiorum Dei (Rom. 8, 21)*, quod erit, quando hoc mortale induerit immortalitatem. Et hac utique liberum non est. — Est etiam tertia libertas, quam dicere possumus libertatem a necessitate, eo quod necessarium voluntati contrarium esse videatur, siquidem cum necessarium sit, iam non est ex voluntate, et e converso. Sola hac libertate liberum dicitur. Libera enim voluntas non constringitur aliqua coactione vel necessitate. Liber enim vult, quod vult. Nulla coactio, nulla necessitas, ubi libertatis voluntas. Sicut voluntas non potest carere se ipsa, ut ita dicam, ita nec libertate carere potest<sup>1</sup>. Unam hanc ultimo loco positam contulit nobis in creatione nostra<sup>2</sup>. In prima restauramur a gratia, media nobis reservatur in patria. Prima<sup>3</sup> naturae, secunda gratiae, tertia gloriae. Prima libertas multum habet honoris, secunda plurimum virtutis, novissima cumulum iucunditatis. Per primam conditi nobilis sumus Deo creatura. Magna siquidem dignitas atque nobilitas, ut in tanta crearetur nobilitate vel libertate, ut libere velle bonum vel malum posset, nec aliquo modo | constringeretur ad volendum istud vel illud. Per secundam reformamur nova in Christo creatura. Per tertiam consummabimur in gloria. Per primam ceteris animantibus homo praefertur, per secundam caro spiritui subicitur, per tertiam mors in victoria de-

3 hac] hoc A. 5 necessarium om B. 6 siquidem] sequitur A. 7 Sola] similiter B. 12 harum unam B. 17 conditi] conditionem A. siquidem] sequitur A. 18 crearemur A. 19 posset scripsi; om. A B. 19—20 corrigeretur B. 22 animalibus B.

<sup>1</sup> Bern. L. c. cap. II. n. 5. (p. 1004 C): Tam ergo non potest privari illa, quam nec seipsa.

<sup>2</sup> Bern. L. c. cap. III. n. 7. (p. 1005 B sq.): . . . hanc ultimo loco positam contulit nobis in conditione natura, in primam restauramur a gratia, media nobis reservatur in patria. Dicatur igitur prima libertas naturae; secunda gratiae; tertia vitae vel gloriae. Primo nempe in liberam voluntatem ac voluntariam libertatem conditi sumus, nobilis Deo creatura: secundo reformamur in innocentiam nova in Christo creatura: tertio sublimamur in gloriam, perfecta in spiritu creatura. Prima ergo libertas habet multum honoris; secunda plurimum etiam virtutis; novissima cumulum iucunditatis. Ex prima quippe praestamus ceteris animantibus; in secunda carnem, per tertiam mortem subicimus . . .

<sup>3</sup> Cave ne hunc ordinem trium libertatum cum priore confundas; cf. n. 2.

struitur. Has tres libertates Christus inter filios Adae in praesenti sibi vindicavit<sup>1</sup>. Libertatem a peccato habuit, quoniam peccatum non habuit nec facere potuit *nec inventus est dolus in ore eius* (*I. Petr. 2, 22*). Porro et a miseria, quae est poena peccati, habuit nihilominus libertatem, sed potentia, non actu — nemo quippe tollebat animam eius ab eo, sed ipse ponebat eam (*Joh. 10, 18*); denique Propheta testatur: *Oblatus est, quia ipse voluit* (*Is. 53, 7*) —; sicut et cum voluit, habuit tres libertates, primam ex humana natura, reliquas ex divina potentia. Quarum duas posteriores utrum primus homo in paradyso habuerit vel quomodo vel qualiter habuerit, videndum est.

Sed prius indubitanter sciendum est, omnem libertatem perfectis inesse animabus carne solutis et angelis supercaelestibus pariter cum Domino et Filio eius et Spiritu sancto congaudentibus. Nam sanctis animabus, etsi nondum receperunt corpora, deest quidem gloria, sed nihil inest de miseria. Libertas a necessitate aequa et indifferenter Deo universaeque creaturae rationali tam bonae quam malae convenit nec peccato nec miseria amittitur nec minuitur nec maior est in iusto quam

---

1 post libertates add. B solus.      7 denique om. B.      post testatur  
add. B qui ait.      8 sicut] sic A.      16 deest] adest B.

<sup>1</sup> Bern. L. c. cap. III. n. 8. (p. 1006 A B): Solus namque inter filios Adam libertatem sibi vindicavit a peccato, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius (*I. Petr. 2, 22*). Porro et a miseria, quae est poena peccati, habuit nihilominus libertatem, sed potentia, non actu. Nemo quippe tollebat animam eius ab eo, sed ipse ponebat eam (*Joan. 10, 18*). Denique teste propheta: *Oblatus est, quia ipse voluit* (*Is. 53, 7*); sicut et cum voluit natus ex muliere, factus sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret (*Gal. 4, 4, 5*). Habuit itaque totas tres libertates, primam ex humana simul et divina natura, reliquas ex divina potentia. Quarum duas posteriores utrum et primus homo in paradyso habuerit, vel quomodo et quatenus eas habuerit, postea videbimus Cap. IV n. 9. Hoc autem indubitanter sciendum, utramque plenam atque perfectam perfectis inesse animabus carne solutis, cum Deo pariter et Christo eius atque angelis supercaelestibus. Nam sanctis animabus, etsi nec dum corpora receperunt, deest quidem de gloria; sed nihil prorsus inest de miseria. Verum libertas a necessitate aequa et indifferenter Deo, universaeque tam malae, quam bonae rationali convenit creaturae. Nec peccato nec miseria amittitur vel minuitur; nec maior in iusto est, quam in peccatore, nec plenior in angelo quam in homine.

in peccatore nec plenior est in angelo quam in homine. Sicut<sup>1</sup> Deus et bonus angelus libere vult quod vult, et in bono persistit, ita malus angelus et homo libere vult quod vult, et nulla extrinseca coactione, sed solo propriae voluntatis intuitu et nullo impulsu alieno in peccatum ruit atque in peccato consistit. Non<sup>5</sup> perfectior est in Deo quam in homine, sed potentior et ordinatior; nec per peccatum depressa est ista libertas voluntatis vel voluntas libertatis quantum ad ipsam voluntatis substantiam. Ita enim domina et libera est, ut non possit angi aliqua coactione. Quod<sup>2</sup> autem homines solent dicere conquerendo: vo-<sup>10</sup> lumus habere voluntatem bonam et non possumus, nequaquam praescribit huic libertati, ut necessitatem patiatur in hac parte voluntas; sed plane hac libertate, quae dicitur a peccato, se carere testantur. Nam qui vult habere bonam voluntatem, non vult habere bonam, nisi per voluntatem; sed ut non valeat<sup>15</sup> habere bonam, cum velit, deesse sibi a peccato libertatem sentit, quo utique premi dolet, non perimi voluntatem.

Haec autem libertas a necessitate liberum potest dici arbitrium, libertas a peccato liberum consilium, libertas a miseria liberum complacitum<sup>3</sup>. Liberi arbitrii est utriusque partis<sup>20</sup>

---

2 bonus Deus et angelus *B.* 12 praescribere *A.* 15 ut] cum *A.*

<sup>1</sup> Bern. L. c. (p. 1007 *A*): Et sicut caelestis angelus, aut etiam Deus ipse, permanet libere bonus, propria videlicet voluntate, non aliqua extrinseca necessitate: sic profecto diabolus aequa libere in malum et corruit et persistit, suo utique voluntario nutu, non alieno impulsu. Manet ergo libertas voluntatis, ubi etiam fit captivitas mentis, tam plena quidem in malis quam in bonis, sed in bonis ordinatior; tam integra quoque pro suo modo in creatura, quam in creatore, sed in illo potentior.

<sup>2</sup> Bern. L. c. n. 10. (p. 1007 *A B*): Quod antem homines solent conqueri et dicere: volo habere bonam voluntatem, et non possum, nequaquam huic praescribit libertati, ut quasi vim aut necessitatem in hac parte voluntas patiatur; sed plane illa libertate, quae dicitur a peccato, se carere testantur. Nam qui vult habere bonam voluntatem, probat se habere voluntatem: non enim vult habere bonam, nisi per voluntatem... Nempe ut non valeat, cum velit habere bonam, sentit quidem sibi deesse libertatem, sed profecto libertatem a peccato, quo utique dolet premi, non perimi voluntatem.

<sup>3</sup> Bern. L. c. n. 11. (p. 1007 *C D*): Ex hac ergo tantum libertate, qua liberum est voluntati se ipsam iudicare..., liberum arbitrium credimus nominari. Nam ex illa quae dicitur a peccato, congruentius forsitan liberum consilium; et item ex illa quae dicta est a miseria, liberum potius complacitum posset dici, quam liberum arbitrium. Arbitrium quippe iudicium est.

discretio, consilii, sanioris et melioris partis electio, liberi complaciti est solo frui desiderio. Liberi arbitrii est discernere, quid liceat vel non liceat, consilii probare, quid expediat vel non expediat, item complaciti est experiri, quid libeat vel non.  
 5 Has tres libertates Adam in paradiſo habuit, libertatem a necessitate; libertatem a peccato — sed secundum inferiorem gradum; habet<sup>1</sup> enim libertas a peccato duos gradus, inferiorem scilicet, posse non peccare, posse non concupiscere; superiorem, non posse concupiscere, non posse peccare — ; similiter tertiam libertatem habuit a miseria secundum inferiorem gradum, quod est posse non turbari, non mori, non secundum superiorem, quod est non posse turbari nec mori.

III. Ecce ostensum est, in quanta dignitate creatus sit homo ad imaginem et similitudinem Dei et in quo statu libertatis.  
 15 Sed cum in honore esset, non intellexit; de homine se fecit iumentum, iuxta illud, quod sequitur: *Comparatus est iumentis insipientibus* (*Ps. 48, 13*), amittendo imaginem Dei et similitudinem Dei per peccata. Illa tria, quibus ad imaginem Dei factus, in eo corrupta sunt et depravata. Factum est chaos et  
 20 confusio in corde hominis, quoniam per peccatum iudicium perturbatur, iudicio voluntas refragatur, sensualitas utrique quodam quasi naturali iure dominatur. Deplorat hoc Psalmista dicens: *Universum stratum eius versasti in infirmitate eius* (*Ps. 40, 4*). Ecce quomodo ad imaginem Dei corruit Adam.

Nunc quomodo ad similitudinem Dei cecidit, videndum est<sup>2</sup>.

---

1—2 liberum complacitum A. 2 liberum arbitrium A. 4 complacitum A. 8 si posse peccare et concupiscere. Superior est non concupiscere, non posse peccare A scilicet posse peccare non posse non concupiscere B. 11 non secundum] non om. A. 14 Dei om. B. 15 honore] bono A. 17—18 et sim. per peccata illa A. 20—21 turbatur B.

Sicut iudicii est discernere quid liceat, vel quid non liceat: sic profecto consilii probare quid expediat, vel non expediat: sic complaciti quoque experiri quid libeat, vel non libeat.

<sup>1</sup> Bern. L. c. cap. VII n. 21. (p. 1013 C): Habet siquidem unaquaeque illarum duos gradus, superiorem et inferiorem. Superior libertas consilii est, non posse peccare: inferior, posse non peccare. Item superior libertas complaciti, non posse turbari. cf. Aug. *De correptione et gratia*, c. 12. n. 33. (PL. 40, 936).

<sup>2</sup> cf. ad haec, quae sequuntur, St. Bernardi serm. 45, *inter serm. de diversis*. (PL. 183, 667); Gregorius, *homilia 16. in Evang.* (PL. 76, 1135 C). *Breviarium Rom.* *Homilia Quadragesimae*.

Satanas videns hominem quandam trinitatem in se habere, per quam ad similitudinem Dei factus fuerat, aliam trinitatem cordi infixit, scilicet suggestionem, consensum, delectationem. Haec tria secum attulit, quibus trinitatem Dei de corde hominis repelleret. Suggestio primus motus est, praecedens consensum; 5 et est quasi nomen consensus et delectatio filii. Per suggestionem memoriam turbavit et infecit, promittens: *Eritis sicut Dii scientes bonum et malum etc.* (*Gen. 3, 5*). His solum quae Dei erant insistere, memoria erat hominis; sed dum his quae promittebat fecit intendere, sic corruit homo de memoria in 10 oblivionem, per consensum lapsus est in deliberationem perversam, per delectationem vero rectitudinis in abusionem.

Memoria autem in tria, intellectus autem et voluntas in totidem confracta est. Memoria ante peccatum non erat nisi ad ea quae Dei sunt; sed post peccatum memoria confringitur 15 et confracta in tres partes colliditur, in rei familiaris occupationem, in rerum exterarum sollicitudinem et in earum, quae ad regnum Dei pertinent, pervagationem. Prius occupata erat memoria circa Trinitatem et quae eius erant, modo occupatur circa res familiares, sollicitatur etiam circa res exteris, intendit 20 f. 84. v<sup>o</sup>. etiam his quae ad rem non pertinent, dum de statu | regni, de itinere regis, de pace et werra<sup>2</sup> ac huiusmodi inquirit, ubi nullus fructus est. In aliis saltem temporalis fructus est; in his nullus. Similiter intellectus et ratio — pro eodem accipitur intellectus et ratio, quoniam ex ratione intellectus — in tria 25 dividitur et in tres partes colliditur. Ante peccatum rationis erat discernere quid liceat, probare quid expedit, experiri

2 Dei] trinitatis *B.* 5 modus *A.* 6 et . . . filii] *verba:* et delectatio delenda videntur, ut sit sensus: et est ,consensus<sup>1</sup> quasi nomen filii, i. e. secundi membra trinitatis a Sátana homini infixa, cuius primum membrum est suggestio, tertium delectatio. Baeumker. 7 boni eritis sicut di *B.* 9 insistere debuerat (*supra versum additum*). Memoria *A.* dum his] eius quae *B.* 10 sic] sieque *B.* 14 confracta] fracta *B.* 16 confracta] fracta *A.* 18 pertinent om. *A.* occupaverat *B.* 22 ac] de huiusmodi perquirit *B.* 23 est om. *B.* temporalibus *A* temporalibus *B.* fructus est] est om. *B.* 23—24 hic autem *B.* 26 et in tres om. *B.* 27 quid] quod *A.*

<sup>1</sup> werra = litigium, controversia, Du Cange s. h. v.

quid libeat. Sed per peccatum contra factum est, ut discernat quod non liceat, probet quod non expediat, in peccati consensum, delectationem, glorificationem. Consensus est delectari. Iam ulterius procedit, quia per consensum et delectationem gloriatur de peccatis, quod pessimum est.

Similiter a libertate arbitrii videtur per peccatum cecidisse, secundum illud<sup>1</sup>: „Homo male utens libero arbitrio perdidit se et ipsum.“ — Probatur etiam a definitione: „Liberum arbitrium est liberum de voluntate iudicium“<sup>2</sup>. Et non liber est homo ad bonum nec potest bonum facere vel velle, quod pluribus potest demonstrari auctoritatibus.

Dicit Apostolus: *Non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis* (*II. Cor. 3, 5*); et alibi: *Ipse est, qui operatur in nobis velle et perficere* (*Phil. 2, 13*); et alibi: *Non est voluntatis neque currentis, sed tantum miserentis Dei* (*Rom. 9, 16*). Dicit Augustinus super hunc locum<sup>3</sup>: „Si in hoc sensu intelligeretur, non est tantum volentis neque currentis, sed Dei miserentis, pari ratione posset dici: Non est miserentis, sed hominis volentis et currentis.“ Quod absurdum videtur et absonum. Unde non aliqua nobis, alia Deo data sunt, sed omnia ipsi, a quo sunt, qui est *A* et *O*, principium nostrae ope-

<sup>1</sup> factus *B*. <sup>2</sup> peccato *A*. <sup>9</sup> post voluntate add. *A* animi. <sup>17</sup> neque] et *B*. <sup>post</sup> sed add. *B* etiam. <sup>18</sup> potest *B*. <sup>post</sup> est add. *B* Dei. <sup>20</sup> post alia add. *A* a. <sup>21</sup> ipsa *A*. <sup>qui</sup>] quod *B*.

<sup>1</sup> Augustin. *Enchiridion* c. 30. (PL. 40, 246): Nam libero arbitrio male utens homo, et se perdidit et ipsum.

<sup>2</sup> Boethius, *Peri hermeneias* I. III. ed. II. (PL. 64, 492 *D*): Est liberum arbitrium... liberum nobis de voluntate iudicium.

<sup>3</sup> *Enchiridion* c. 32 (PL. 40, 248): Alioquin si propterea dictum est, *Non volentis neque currentis sed miserentis est Dei*; quia ex utroque fit; id est, et voluntate hominis et misericordia Dei; ut sic dictum accipiamus: *Non volentis neque currentis sed miserentis est Dei*, tamquam diceretur: Non sufficit sola voluntas hominis, si non sit etiam misericordia Dei; non ergo sufficit et sola misericordia Dei, si non sit etiam voluntas hominis... cur non et e contrario recte dicitur: Non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, quia id misericordia Dei sola non implet? Porro si nullus dicere christianus audebit: Non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, ne Apostolo aper-tissime contradicat; restat, ut propterea recte dictum intelligatur: *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*, ut totum Deo detur, qui hominis voluntatem bonam et praeparat adiuvandum et adiuuat praeparatam...

rationis et finis. Item Augustinus super illud Apostoli: *Littera occidit, spiritus autem vivificat (II. Cor. 3, 6)*<sup>1</sup>. ,Voluntas in malo libera est, ad bonum non nisi Filius nos liberaverit.<sup>4</sup> Item Apostolus: *Nemo potest dicere tribus modis, bene volendo loquendo operando, Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto* 5 (*I. Cor. 12, 3*). Et alibi: *Sine me nihil potestis facere (Joh. 15, 5)*. Item gratia praeveniens perficit, sicut dicitur<sup>2</sup>: ,Et tua, Domine, misericordia praeveniat et sequatur<sup>3</sup>; praevenit aspirando, provehit perficiendo, perficit consummando.

Item Augustinus<sup>3</sup>: ,Gratia Dei praevenit nos, ut bene ve- 10 limus, subsequitur, ne frustra velimus.<sup>4</sup> Item damnatus est Pelagius, quia dicebat: Glorior et triumphor, quia possum salvare, si volo, et damnari. Item Augustinus<sup>4</sup>: ,Quia homo, cum potuit abstinere, noluit, inficta est necessitas, ut cum velit, non possit.<sup>5</sup>

15

His et aliis quam plurimis auctoritatibus probatur, quod homo post peccatum bonum non potest. Unde videtur liberum arbitrium non habere, et totum dandum gratiae, nihil vero nisi malum homini.

Sed econtra multae auctoritates occurrunt, quibus ostenditur, 20 quod homo habeat liberum arbitrium et aliquid boni per liberum arbitrium. Dicit enim alio loco Apostolus: *Gratia Dei mecum est (I. Cor. 15, 10)*, et liberum arbitrium cooperatur gratiae, et: *Cooperatores Dei sumus (cf. III. Joh. 8)* et: *Spiritus Dei adiuvat infirmitates nostras (Rom. 8, 26)*. Si adiuvat operari

---

3 est om B. liberavit B. 12 qui B. 22 Dicit] nunc A. 23 est et om B.

<sup>1</sup> *De corrept. et gratia* c. 1. n. 2. (PL. 44, 917): Propter quod dicit Apostolus; *Littera occidit, spiritus autem vivificat (II. Cor. 3, 6)*... Liberum itaque arbitrium et ad malum et ad bonum faciendum confitendum est nos habere; sed in malo faciendo liber est quisque institiae servusque peccati, in bono autem liber esse nullus potest, nisi fuerit liberatus ab eo qui dicit: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis.*

<sup>2</sup> *Missale Rom.*, Oratio ex missa domin. XVI post. Pentec.: Tua nos quaesumus, Domine, gratia semper et praeveniat et sequatur. De hac oratione cf. Denifle, *Luther u. Luthertum*. Bd. 1. Mainz 1904, p. 422<sup>5</sup>.

<sup>3</sup> *Enchir.* c. 32. n. 9. (PL. 40, 248): ... nolentem praevenit, ut velit, volentem subsequitur, ne frustra velit.

<sup>4</sup> cf. supra p. 23\*.

aliquid, nostra videtur infirmitas aliquid facere, quoniam si nihil faceret, non diceretur: „adiuvat“, sed: „totum facit“.

Item, si homo non habet liberum arbitrium, nec potest bonum ex libertate arbitrii, pro nihilo praecipitur homini bene operari, et si bene non operatur, non ei, sed Deo videtur ascribendum; ex se enim non potest, et Deus non dat gratiam operandi. Sic igitur iniuste videtur damnari.

Super hac quaestione diversi diversa sentiunt. Quidam enim dicunt, quod habet liberum arbitrium et ex libero arbitrio bene potest operari, cum quibus extremae sentiunt omnes auctoritates.

Prius inductae sunt eis contrariae, quas in hunc modum determinare contendunt, dicentes, omnes illas auctoritates, quae dicunt hominem ex libero arbitrio non posse bene velle, loqui de velle efficaci et opere quod salutem vel dignum salute efficiat. Hoc enim secundum eos non ex libero arbitrio, sed sola superveniente gratia praestatur; et ita cum homo ex libero arbitrio possit bene velle et operari, et non vult bonum nec operatur, abutens potestate sibi concessa, merito damnandus et puniendus videtur. Si dicatur istis: ergo non sola gratia habet, quod bene vult et operatur, falsum est, inquiunt, quoniam liberum arbitrium gratia est et gratia datur; et secundum hoc libero arbitrio bene potest adaptari definitio illa: Est liberum de voluntate iudicium, vel disceretio boni cum facultate faciendi et de praesenti statu.

Nos dicimus, quod post peccatum remansit liberum arbitrium, sed per peccatum sic depresso et depravatum, ut nec bonum velle nec posse habeamus. Omnes igitur primae auctoritates nobiscum sunt, excepta illa: Homo male utens libero arbitrio<sup>1</sup>; dicitur amisisse liberum eo, quod ipsum liberum ar-

2 tutum A.      3 haberet B.      posset B.      5–6 ascribi dum B.  
6 et Deus] et om. B.      7 post igitur add. B cum.      9 enim om. B.      habeat A.  
10 sentiunt] faciunt B.      14 post velle B in marg. add. et velle operari.  
16 eos] eis A.      20 ex sola B.      23 libero arbitrio om. B.      est om. B.  
24 post voluntate add. A animi.      27 per peccatum om. B ut... habeamus  
scripsi. AB om. ut; habemus.      28 velle om. A.      29 sunt om. B.      30 amissum B.

<sup>1</sup> cf. p. 30\*, 7.

bitrium duae libertates a peccato et a miseria minime comitantur. Extremae nobis occurunt auctoritates, ut illae: *Gratia Dei mecum est*, et liberum arbitrium cooperatur gratiae, et: *Cooperatores Dei sumus*. Sed ideo dicitur: liberum arbitrium cooperatur gratiae, et: cooperatores Dei, quia ministri Dei sumus et nostro ministerio haec et illa bona Deus operatur in nobis. Vel ideo cooperari dicimur, quia cum gratiam abicere possimus, ex libero arbitrio non abicimus, et in hoc solo meritum consistit. Hoc est, quod dicit Augustinus<sup>1</sup>: Non nihil agit, quia cum potest abicere vel repellere gratiam, non abicit; velut cum Deus mandat gratiam duobus aliquibus, videlicet peccatoribus, unus reluctatur et resilit peccator, eum audire contemnens, alias non resistit nec eam abicit, faciendo quod suum est. Iuste igitur ille primus damnandus est, et omnis cui cum gratia apponitur, abicit et reluctatur et resilit; quam Deus nulli subtrahit, sed omnibus apponit, sed et contemptam ac repulsam ad se revocat.

f. 85. Ad ultimum vero locum ponitur argumentum, quod frustra praecipitur ei bene operari, cum non possit, nec cogendus est, quod non potest. — Dicimus esse falsum, quoniam talem Deus fecit hominem, quod expeditus esset ad utrumque, scilicet ad bonum vel ad malum; sed suo iudicio in hanc miseriam et necessitatem seipsum praecipitavit. Ergo ad ignominiam eius iuste praecipit et ab eo Deus exigit quod nullo modo potest complere, dicens: *Non concupisces* (*Er. 20, 17*), quasi ei diceret Dominus: Attende iniustitiam tuam et miseriam tuam, et vide, a quanta dignitate in tantam miseriam et necessitatem corruisti. Quod satis appareat in hoc simili: Quidam, cui commodaveram certam pecuniam, lecacitate<sup>2</sup> consumpsit. Non possum ergo pecuniam commodatam iuste repetere, licet ille nequeat reddere?

4 dicitur *om.* A. 6 dicuntur A. 11 aliquid B. peccatorem B.  
recludatur B. 12 peccator *scripsi.* a peccatore B. a peccato A.  
12—15 a peccato... resilit in A in marg. 17 loco B. 21 vel ad malum]  
ac malum B. 23 praecepit B. 25 iniustitiam] stultitiam B.

<sup>1</sup> Hic locus non invenitur in operibus St. Augustini; fortasse hic anetor respicit locum: *Hypognosticon* (inter opera St. Augustini), L. III. c. 13. n. 30 (PL. 45, 1636): Habet (scil. homo) bonum meritum, cum in omnibus gratiae Dei bona in se operanti non resistit, sed cooperator existit.

<sup>2</sup> lecacitas vel leccacitas = securitas, lenocinium. Du Cange, s. h. v.

Sic igitur dicimus, quod homo post casum ex libero arbitrio non potest bonum nisi superveniente gratia, nec habebunt locum secundum hoc illae definitiones: Liberum arbitrium est liberum de voluntate animi iudicium, vel: Discretio boni cum facultate 5 faciendi.

Quae itaque definitio liberi arbitrii ponitur secundum hunc statum? Ista: Libertas arbitrii est aptitudo rationalis voluntatis, qua potest malum gratia deserente, bonum non nisi gratia operante, vel ad bonum non erigitur nisi gratia faciente<sup>1</sup>. Hanc 10 sententiam confirmat abbas Claraevallensis in libro de libero arbitrio his verbis dicens<sup>2</sup>: ,Velle siquidem inest nobis ex libero arbitrio, non vero posse quod volumus; non dico velle bonum vel velle malum, sed velle tantum. Velle enim bonum profectus est, velle malum defectus, velle simpliciter ipsum est 15 quod proficit vel deficit. Velle creans gratia contulit, velle bonum sequens vel salvans gratia addidit, in velle malum ipsum prae- cipitavit arbitrium. Itaque liberum arbitrium facit volentes, gratia bene volentes, defectus liberi arbitrii male volentes.

Hoc iam clarius hoc exemplo videri potest: Aliud est timere 20 et amare Deum cum additamento, aliud absolute. Timere et amare, absolute et simpliciter prolata, affectiones et proprietates sunt, sed cum additamento ordinatae sunt virtutes. Scriptum est de quibusdam, quod *illie trepidaverunt timore, ubi non fuit timor (Ps. 13, 5)*. Timor ibi fuit, sed inordinatus. Ordinare illum volebat 25 Dominus, cum diceret: *Ostendam vobis, quae timere debetis (Luc. 12, 5)*. Et David: *Venite, filii, ad me, timorem Domini docebo vos (Ps. 33, 12)*. Item de amore inordinato arguebat homines: *Ego lux veni in hunc mundum, et dilexit magis tenebras quam lucem (Joh. 3, 19)*. Ideo postulat sponsa in Canticis; *Ordinate in me cari-*

---

2 nisi] sine B.      3 Liberum arbitrium est [...] liberum de voluntate iudicium est et... B.      6 itaque] utique B.      14 post defectus add. A est. 15 vel] et A.      17 gratia bene volentes om. A, B habet in marg.      19 iam] autem B.      20 post additamento add. B et.      21 prolatae A B prolata Bern.      22 cum additamento addidi; cf. p. 35\*, 6, 7.      23 illie] illi A. 25 dixit A.

<sup>1</sup> SS. III, 8 (PL. 176, 101 C): Liberum arbitrium est habilitas rationalis voluntatis, qua bonum eligitur gratia cooperante vel malum ea deserente.

<sup>2</sup> Bern. L. c. cap. VI. n. 16, 17. (p. 1010 B C D, 1011 A).

*tatem (Cant. 2, 4).* Similiter de inordinata voluntate arguebantur, quibus dicebatur: *Nescitis quid petatis (Marc. 10, 38).* Sed a lumine veritatis edocti sunt, distortam reducere voluntatem, cum audierunt: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? (Marc. L. c.).* Ecce ordinata voluntas. Apparet ergo, quod timere et amare absolute affectiones sunt, sed per additamenta gratiae virtutes sunt ordinatae. Ita velle absolute bonum naturale, velle bonum gratiae supervenientis.

Sic igitur cum ex libero arbitrio sit velle, ex velle super veniente gratia bonum velle, meritum est in homine, et meretur homo et cooperatur ex libero arbitrio cum gratia, sed velle, quod adiacet et iuxta carnem iacet, ut dicit Apostolus, cum dicte bonum velle (*Rom. 7, 18*), velle namque, quod est bonum naturae, et naturale bonum adiacet in carne infirmum et debile, non valens ad bonum. Unde subditur: *Perficere autem bonum, id est bonum velle, nedum facere bonum, non invenio, nisi detur ex superveniente gratia.*

Ut autem erigatur et surgat hoc velle libertatis ad bene volendum et operandum, duplice munere gratiae indigenus, vero sapere et pleno posse<sup>1</sup>. Verum sapere est conversio affectionis et voluntatis ad creatorem. Antequam voluntas et affectio nostra ad Deum convertatur, informis est et quasi confusio est in affectione et chaos. Sed cum ad Deum convertitur, iam formatur et recta efficitur. Dicitur autem verum sapere. Ista est conversio affectionis ad differentiam sapientiae carnis, quae inimica est Deo (*Rom. 8, 7*), et sapientiae mundi, quae stultitia est apud Deum (*I. Cor. 3, 19*). Unde dicitur: *Perdam sapientiam sapientium etc. (I. Cor. 1, 19).*

Ad intelligendum, quid sit liberum arbitrium et in quo sit, quinque attendenda sunt: Arbitrium, voluntas, potestas,<sup>30</sup>

5 aperitur A. 10 bonum velle] velle om. A. gratia addidi, om.  
A B. 12 cum dicit om. A 13 post namque add. A est. 20 sapere] sa-  
pore B. 23 convertatur B. 24–25 conversio] confusio A.

<sup>1</sup> Bern. *L. c. cap. VI. n. 19* (p. 1012 A): Ut ergo velle nostrum, quod ex libero arbitrio habemus, perfectum habeamus, duplice gratiae munere indigenus, et vero videlicet sapere, quod est voluntatis ad bonum conversio; et pleno etiam posse, quod est eiusdem in bono confirmatio.

actus, libertas, quae sunt omnis rationalis creaturae, id est Dei, angeli, hominis, et in omni rationali creatura esse percipiuntur, sed diversa ratione.

Arbitrium est discretionio vel iudicium faciendorum vel non faciendorum. Arbitratur namque Deus et discernit libere bonum esse bonum et malum malum. Sine fallacia iudicat, et rem verius ac profundius iuxta omne suum esse inspicit angelo et homine; et amplius inhabitando vincit angelum, quam homo vincatur ab angelo. Habet itaque discretionem super bonum et malum, cum discernit utrumque. Est quoque in homine discretionio, quicquid sit bonum vel quid sit malum; discernit, si Verbum non passum, non redemit mundum, licet a Deo non perfecta. Non autem hanc attendimus discretionem, qua lapidem esse lapidem et rotundum esse rotundum et album esse album cognoscimus, sed quam sensus non docet, velut quod malum cognoscimus esse malum et bonum esse bonum. Quare arbitrium utrisque datur, scilicet Deo et homini, impari tamen ratione arbitrandi.

Sequitur de voluntate, qua Deus vult, quicquid vult, et homo vult quod vult. Vult namque Deus bonum esse genere suaes essentiae et vult bonum esse bonum proprietate et vult malum esse, sed non vult malum esse malum. Homo vero voluntate, quam a Deo habet, quia voluntas hominis est actus mentis creatus a Deo et homini in ratione muneric attributus et concessus, vult, quod bonum sit et quod bonum sit bonum et quod malum sit, in quo Deo consentit. Cum autem non vult bonum esse vel bonum non esse bonum vel bonum esse malum vel e converso, | volun- <sup>1.85 v<sup>o</sup></sup> tati Dei contrarius est, quam suo fine privare conatur.

Exinde sequitur potestas<sup>1</sup>. Deus autem habet potestatem,

1 omnis] omnia. A. 2–3 percipiuntur *scripsi*, percipitur B praecepitur A. 4 vel] et B. 5 discernit libere bonum esse bonum vel malum. Malum sine fallacia A. 7 suum esse] esse suum B. angelo et homine *scripsi*, quam angelo et homini A, quam angelo vel homini B. 8 quam] quia B, 10 post discretio add. B quia. 11 vel] et B. si Verbum non passum, non redemit mundum om. B. Locum corruptum emendare non ausim. 13 quam] quia B. 15 post malum add. A B est. 16 utriusque B. 19 post esse add. A B bonum. gener om. B. 24 post malum sit add. B malum. 27 quam] in A superscriptum quare.

<sup>1)</sup> cf. Petr. Lomb. *Sent.* I. II. d. 44. c. 1.

quod potest facere bonum et quod bonum sit bonum et quod nihil potest nisi bonum, et hoc ipsum potest posse et potest velle et vult posse, et hanc potestatem a se habet. Homo vero et bonum et malum potest, bonum quidem Deo munerante, sed malum se ipso auctore, in quo homo parificatur Deo. Nam 5 sicut Deus potentiae boni solum est potens se auctore, quia ab alio eam non accepit, ita homo potentia mali tantummodo se auctore potens est, quam a Deo, a quo omne suum esse sumpsit, non accepit. Ex qua falsi nominis potentia dicitur, qua potest posse et velle et vult posse malum. 10

Haec ergo potentia, qua rationalis creatura bonum potest, divina usya est, Dei forma, Dei natura, sed homini in munere concessa et sola gratia data cumque omni rationali una, solitaria, individua, increata. Ea vero, quae mali est potens, non est creata, non est data, sed a stulta deviantis creature conficta 15 opinione. Ideoque sub cassa appellatione a re sui nominis inventur aliena. Voluntas quoque a Deo quidem data est, sed creata non est; qua vero a creatore discordat, se auctore fit gestio<sup>1</sup>.

Porro ex his actio sequitur, unde et Deus et homo agere 20 dicitur. Agit enim Deus et agit homo; Deus bonum et non nisi bonum, quoniam nec vult nec potest nisi bonum; homo vero bonum et malum, quoniam vult et potest utrumque alia ratione dictionis. Deo igitur arbitrante aliquid fore et voluntate eius comitante potestatem et potestate comitante voluntatem, sequi- 25 tur actus, et liber est, quia libere arbitratur Deus quae fieri debent. Libere vult, quia obviare non potest, quod non velit, et libere potest nullo impediente, quin possit.

Talis autem actus, cum fuerit in homine et hominis sit et dicatur, ex munere homini inheret et non ex se. 30

Denique libertas supradictis accedit, qua arbitrium Dei dicitur liberum et voluntas libera et actus dicitur liber; quae

1 quod] qua B. 4 remunerante A. 5 in quo homo] etiam qnia homo B. 6 Deus] Dominus B. 12 in munere] in om. B. 13 rationali] rationi B. 16 appellatione sub cassa B. 17 a om. B. 18 qua] quia B. fit gestio] fit om. A in B postea add. 26 non potest] non om. B.

<sup>1</sup> gestio = actus gerendi. Forcellini, s. h. v.

libertas est a Deo auctore, nomen suum ipsi, a quo est, et omni rationali creaturae, ac his quidem accommodans. Cum homo dicitur liberum arbitrium habere vel volendi vel potendi bonum, ex libertate data sibi in munere liber appellatur. Sed 5 libertatem, qua est liber ad malum, non habet ex Deo dante, sed ex se finem boni actus depravante.

Non vero eadem ratione omnibus nomen suum adducit, sed primo loco et proprie personae; actioni vero secundo et minus proprie, reliquis autem quodam tropo et ratione consortii. 10 Persona namque dicitur recte libera, cum in veritate substantiae libertas consistit, a qua ipsa actio nomen sibi vindicat et appellationem denominat. Aliis vero in veritate substantiae non communicat, sed figura translationis nomen suum accomodat.

Quoniam igitur Deus arbitrium est discernens omne bonum 15 et omne quod malum est esse malum, vult quoque, sed bonum tantum, homo bonum et malum. Deus non potest nisi bonum, homo utrumque, bonum et malum. Deus non nisi bonum agit, homo et bene et male. Deus liber; homo alia ratione, Deus ad bonum, homo ad malum. Itaque super bonum et malum ista 20 iacent. Cum autem omnia discernat, voluntas eius libera ex comitatu potestatis, quoniam quicquid vult, potest, potestas quoque libera propter comitem voluntatem. Non tamen dico: quicquid potest, vult; sed eius voluntati adversari non potest, quia sicut voluntas non est libera, nisi comite potestate, ita ne- 25 quaquam potestas dicitur libera nisi comite voluntate. Ideoque et actio dicitur libera, et libertas in arbitrio et potestate et in actione; quo libere sequitur et in ipso Deo.

Homo quidem iudicat et angelica creatura inter bonum et malum, et hoc arbitrium, huius scientia mentis creatio est. 30 Voluntas in Deo usya, in homine creatio est. Omnis quidem sive bona sive mala, sed gratia data et non creata bona est.

---

2 ac his quidem] hac his quam B. 3 habere om. B. 4 libera B.  
 7 non] nam A. 9 tropo] trp B. 10 cum om. B. 12 non om. A 13 sed]  
 scilicet A. 14 Deus est arbitrium est. discernens omne bonum libere esse  
 bonum, et omne, quod malum est, esse malum, vult quoque... B 21 quo-  
 niam om. A. 23 non potest] non om. B. 25 diceretur B 26 post  
 actio add. B libera. 29 creatio scripti; creatus A creatis B. 31 et non]  
 et om. B.

Nam omne creatum datum, sed non omne datum creatum. Mala vero ex homine auctore penitus in eadem ratione, in qua voluntas dicitur voluntas bona Deo auctore. Ideoque liber est homo ad volendum, quod malum sit, et malum esse malum. Cum Deus velit, ut malum sit, non vult ut malum sit malum, et humana voluntas potius appellanda est servitus quam libertas. Potestas, qua potest homo bonum, Dei est potestas, Dei essentia; potestas, qua malus potest esse malus, non est creatio neque gratia, sed quiddam ex ipso homine se auctore est, eoque modo liber dicitur homo.

10

### Tractatus III. De peccato originali.

Et postquam de libero arbitrio sufficienter egimus, ad originale peccatum transeamus<sup>1</sup>. Et est primo notandum, quid distet inter reatum et peccatum et poenam peccati,<sup>15</sup> licet pro se invicem ponantur.

#### I. Quid distet inter reatum et peccatum et poenam peccati.

Peccatum proprie dicitur actus ille, quo agit ille, qui peccat, quounque modo sive volendo sive consentiendo sive operando id faciat; nec tamen actus ille peccatum est, cum sit<sup>20</sup> creatura, et omnis creatura bona, sed peccatum dicitur, quia contra prohibitionem Dei fit<sup>2</sup>. Quod totum in peccato Adae patet. Dicit enim Augustinus<sup>3</sup>, quod comedere bonum erat, et pomum bonum, tamen peccatum esse, quia contra prohibitum factum est. Unde patet, nihil esse peccatum nec debere dici,<sup>25</sup> nisi quia contra prohibitionem Dei fit. Prohibuit Deus Adam

1 sed non] sed *om.* *B.* non omne creatum datum. 2 eadem] ea *B.*  
 3 bona *om.* *B.* 4 esse malum] malum *om.* *A B.* 5 et omnia humana  
 voluntas, licet potius appellanda sit serv. quam lib. . . . *B.* 8 potestas *om.* *B.*  
 qua potest esse malus malus *B.* nec *B.* 9 eoque modo *scripti A B eo*  
 quod modo 15 poenam *om.* *B.* 23 quod comedere] comedederet bonum  
 esset comedere *B.* 25 est] esse *B.*

<sup>1</sup> cf. SS. III, 10 (p. 105 sqq.); Petr. Lomb. I. II. d. 30. sqq.

<sup>2</sup> Petr. Lomb. *Sent.* I. II. d. 34, 35.

<sup>3</sup> Ad verbum haec non inveniuntur in operibus St. Augustini; sed cf. *De Gen. ad litt.* L. VIII. c. 13. n. 28, 29 (PL. 34, 383).

ab eo, quod bonum erat, dicit Augustinus<sup>1</sup>, scilicet, ut ostenderet, quantum bonum esset oboedientiae, si in ea permanisset. Ex eo enim loco, in quo erat, merito eius ad contemplationem divinam transferri merebatur. Ideoque bonum prohibuit, ut ostenderet, non tantum mala omnia sine prohibitione aliqua esse relinquenda, sed et omnia bona non esse facienda, et a quibusdam bonis praeceptum oboedientiae, ne fiant, abstinentia, sicut Paulus praecepit ab idolatria | coram infirmis abstinere, cum tamen bonum sit illis comedere.

10 Et sic peccatum aliquid esse concedimus, secundum hanc definitionem, licet divinae scripturae consuetudo nihil peccatum esse dicat. Sed hoc nomen „peccatum“ pro substantia significat illum actum quem proprie peccatum esse dicimus, et pro qualitate id unum est peccatum, sicut hoc nomen malum significat id quod malum est pro substantia, et id unum malum est pro qualitate, scilicet malitia. Et ita verum est: Malum est aliquid sive peccatum, si dicatur de actu illo, quo quis agit, quando peccat; et tunc facit hoc nomen malum vel peccatum in substantia. Si dicatur, malum sive peccatum nihil est, et 20 dicatur quantum ad id, quod pro qualitate, scilicet malitia, verum est; et tunc facit hoc nomen peccatum vel malum in qualitate. Malitia inter omnes res nihil est, cum sit privatio bonitatis, a qua nihil privari potest. Licet enim actus quo quis peccat, ab eo malus sit, id est quantum ad agentem debito fine 25 privetur, tamen quantum ad auctorem Deum qui malo utitur in bonum, numquam privabitur. Permittit enim quandoque Deus sanctos peccare, ut post lapsum minus de viribus praesumentes humiliores fiant et in liberatione eorum gloriosior appareat divina misericordia. Permittit damnatos peccare, ut per eorum maiorem 30 excaecationem mirabilior appareat Dei iustitia. Et ita verum est

---

1 scilicet] id est scilicet B. 2 permaneret. 4 mereatur B. 7 praeceptum] paenitentiae B. postea deletum. fiat A. 9 post sit add. B actum.  
13 illud B. quem] quod B. 20 malitiam B.

---

<sup>1</sup> August *Enarratio in Ps. 70. n. 7.* (PL. 36, 897): Non potuit Deus perfectius demonstrare, quantum sit bonum oboedientiae, nisi cum prohibuit ab ea re quae non erat mala.

illud Augustini<sup>1</sup>: Nihil est malum, nisi quod impossibile est esse malum, et omne malum, id est omne id quod est malum, est bonum, et malum nihil secundum hoc, quod pro qualitate significat, et inde dicitur homo auctor eius quod nihil est, scilicet malitiae.

5

Reatus non est actus, sed debitum aeternae poenae. Licet enim peccatum praeterierit per momentum vel horam, tamen tenetur eo reus, donec reatus indulgentia remittatur, quod patet ex verbis Domini dicentis: *Quicumque die comederitis, moriemini* (Gen. 2, 17). Ex quibus verbis nosci potest, quod 10 debito poenae, scilicet morte, tenetur homo reus praeципue, licet multiplici aliarum poenarum genere teneatur reus; et hoc ostenditur, cum de poena disseremus. Nec dicendum est, debitum peccati esse poenam, cum unum sit sine altero, et cum 15 saepe ibi sit reatus, ubi poena non est.

15

Quid sit poena, non definitione, sed divisione ostendimus. Poena est fomes peccati vel concupiscentia sive vitium, quo naturali potentia quam habebat, scilicet resistendi vitio, humana natura privata est, quod, ut ait Augustinus<sup>2</sup>, ita hominem inficit, ut quia peccavit, cum peccato resistere potuit, non possit 20 non peccare, cum velit. Dicitur etiam, quod primus homo habuit hanc gratiam, quod si vellet, nunquam peccaret, id est si vellet, haberet adiutricem gratiam, ut nunquam concupiscentia alio vitio compellente cogeretur ad peccandum; quod de nobis falsum est, cum impellente concupiscentia ex necessitate peccamus. Quod de necessitate inflicti vitii diximus, hoc exemplo patebit. Sicut domino praecipiente servo, ne ab eius intuitu oculos reflectat, si servus habens potestatem videndi et oculos alias reflectendi ex propria libertate oculos a Domino reflectit,

<sup>3</sup> secundum] sed A.    4—5 scilicet] sed A.    13 nec] nunc A. In B postea correctum nec.    15 saepe] substantiae iusit A. In B postea correctum.    19 quod] quo A qui B quod in hac parte codicis saepe ponitur pro: quod.    23 post vellet add. B semper.    24 compellente] impellente B. 26 hoc] in hoc B.

<sup>1</sup> cf. ad sensum August. *Contra advers. Legis et proph.* I. I. c. 5. n. 7. (PL. 42, 607).

<sup>2</sup> cf. supra p. 23\*.

caecatus Domini iussu, ex necessitate non videt, cum velit; sic Dominus, data libertate homini faciendi bonum, si vellet, sed quia ex prima voluntate ad malum divertit, gratiam suam subtraxit ei, ut cum velit non peccare, non possit.

Hoc genus poenae omni personae, quamdiu in hac peregrinatur civitate infictum est, solo Christo excepto. Hoc vitium vocat Apostolus legem membrorum, quam sentiebat repugnare membris suis (*Rom. 7, 23*). Unde: *Ego quod nolo, ago* (*Rom. 7, 20*), ait. Ad tantam enim homo diversitatem redactus est ex ea concordia ad quam factus fuerat, ut id quod interfuerat secundum rationabilem vim animae quae dicitur spiritus vel mens, id non velit secundum inferiorem vim animae quae dicitur sensualitas; nec ipsa ei obtemperat, sed quae in paradyso domina erat, saepissime superatur ab ancilla. Hoc vitium Propheteta vocat lectum doloris<sup>1</sup>, id est infirmitatem carnis, quod temperari remissius urendo deprecatur; attendens etiam illam concordiae mutationem in homine factam, dum vegetabilitas et sensualitas prius subiectae rationi, ipsam impugnat, ait: *Universum stratum eius versasti in infirmitate*. Sicut hic in strato multa sternuntur et quaedam alia superponuntur, sic erat ratio duobus superposita in paradyso, ut nunquam ab ea discederent, sed semper oboedirent, nisi homo peccaret. Sed ex quo peccavit, sensualitas oppugnat rationi, et illam praevaricationem vocat infirmitatem, quia ex ea omnis infirmitas est.

Est et aliud genus poenae, ut fames, sitis, febris, mors et ceterae molestiae temporales, et hae omni personae convenient secundum aliquam partem sui, etsi non secundum omnes.

Sunt et aliae poenae quae dicuntur peccata, scilicet quando criminalia commissa per alia peccata in nobis vindicat Deus, quod Apostolus ostendit de philosophis dicens, quia *non pro-*

2 sed] et B. 7 post membrorum add. A et. 9 post est add. B ut. 10 ut om. B non quod inter fuerat B. intus fuerat scilicet rationalem A. 16 remissis B. attendens] acmonens B. 20 multa] plura A. 21 superposita scripsi. supposita A B. discederent] discordarent B. 24 infirmitas est] est om. B. 26 hae] haec A. 27 non om. B.

<sup>1</sup> Ps. 40, 4: *Dominus opem ferat illi super lectum doloris eius: universum stratum eius versasti in infirmitate eius.*

*bauerunt Deum habere in notitia* (*Rom. 1, 28*); nec convenient omni personae.

Sunt et aliae poenae quas anima a corpore soluta patitur ante diem iudicii in purgatorio; nec sunt generales, sed omnibus damnatis convenient, sed non omnibus praedestinatis. <sup>5</sup>

Sunt et aliae quae sunt post auditam illam sententiam: <sup>86<sup>10</sup>. *Ite maledicti* (*Matth. 25, 41*), | quas animae resumptis corporibus patientur et sunt tantum reproborum.</sup>

## II. De peccato originali.

Notandum, quod ab Adam peccatum et reatum traduximus <sup>10</sup> sicut et corpus. Hic accipitur peccatum in significacione poenae, quam vitium vel fomitem nominamus. Non enim actum illum, quem egit, quando comedit, ab eo traduximus nec eo agimus, sed sicut pro illo peccato ei vitium infictum est, ut necessitate peccaret, sic nos per concupiscentiam geniti idem vitium ab eo <sup>15</sup> traximus quod fomitem vel legem membrorum nominamus, ut eius impulsu ex necessitate sicut ipse peccemus. Unde patet mentiri Pelagium qui dicit: Possum non peccare, si velim. Apostolus quoque dicit: *Contra naturam filii sumus*<sup>1</sup>, non quod naturaliter, id est ab ipsa creatione prima, illud vitium insit <sup>20</sup> homini, sicut rationalitas et risibilitas, sed quia durat cum ipsis naturalibus, ut nunquam vivat homo sine illo.

Unde sie dividitur peccatum: peccatorum alia originalia, alia superaddita. Originalia dicuntur quae fieri nobis vitium originaliter inflictum impellit, ut concupiscere mulierem, aurum, ar- <sup>25</sup> gentum, gemmas et cetera quibus humana infirmitas in hac vita carere non potest. Superaddita sunt, quae originalis vitii necessitas non impellit fieri, ut occidere, adulterari et cetera quae similiiter apparent. Sicut enim homo habens vitium claudicandi naturaliter, vitium excedit, si ultra quam necessitas vitii cogit claudi- <sup>30</sup>

<sup>5</sup> dammandis *B.* sed non] et *l.* <sup>7</sup> quas *om. B.* <sup>8</sup> et] haec *B.*   
 13 quem] quo *B.* <sup>15</sup> peccarent *B.* <sup>19</sup> post sumus *add. B* irae. <sup>20</sup> crea-  
 tione] creatura *A.* <sup>24</sup> superaddita] addita *B.* <sup>25</sup> impellunt *A.* <sup>27</sup> ca-  
 rere] vivere *A B.* In *B* postea correctum in carere. <sup>28</sup> post fieri *add. B*  
 licet ad ea multum iuvet. <sup>29</sup> post homo *add. B* naturaliter.

<sup>1</sup> cf. Eph. 2, 3: *Et eramus natura filii irae sicut et ceteri.*

caverit, sic homo quasi naturaliter vitio obligatus, cum cavere possit, ne tiant ista, in statuendo vitium excedit inflictum et originali superaddit. Unde recte superaddita nominantur.

Sed et reatum dividimus in originalem et superadditum. Originalem reatum dicimus esse debitum aeternae poenae, quod est pro originali peccato, et superadditum est, quod ex superadditis. Quod autem reatus, peccatum, poena pro se invicem ponantur, his exemplis ostenditur: Omnia peccata remissa sunt in baptismo; hic peccatum pro reatu. *Iam non ego operor illud, sed quod inhabitat in me peccatum (Rom. 7, 17)*; hic peccatum pro poena et pro illo primo genere poenae, quod nominamus vitium.

Si quaeritur, quomodo peccatum, quod fuit in Adam actualiter, dicatur in nobis originaliter, dicitur ex hac consortii ratione, quam modo tetigimus, scilicet quod unum ponitur pro alio usquequaque. Dicunt sancti, quod peccatum, quod fuit in Adam actualiter, in nobis est originaliter; et accipitur peccatum in subiectiva parte proprie, id est in significatione actus, in praedicato vero pro reatu, et est sensus: Peccatum, quod fuit in Adam actu, in nobis est originale, id est actus ille, quo Adam egit actualiter, est nobis originalis, id est reatus quo ab origine sumus debitores pro peccato illo.

Cur autem hoc vitium traduximus, ostendit Apostolus dicens: *Omnes in Adam peccavimus (Rom. 5, 12)*. Conveniens enim fuit, ut sicut vitium inflictum fuit ei, quia peccavit, sic et nobis per concupiscentiam ab eo descendantibus inflictum sit, quia peccavimus in eo. Quomodo peccavimus in eo, Augustinus ostendit dicens in isto loco<sup>1</sup>: ,*Omnis eramus ille unus homo*', id est in eo uno naturaliter illud quod in unoquoque

1 sic quia naturaliter A. 7 scripsi peccatum; A B peccati. 9 post hie add. A autem. 13 Si quaeritur] sequitur A. 14 dicuntur A. 15 quod] ex eo quod B. 20 in nobis est] est om. B. 21 quo] quia B. 23 post vitium add. B ab Adam. 25 enim] autem A. 28 isto loco] ista epistola B.

<sup>1</sup> August. *De peccat. meritis et remissione c. 10. n. 11.* (PL. 44, 115). ... in quo omnes peccaverunt, quando omnes ille unus homo fuerunt. Est in *glossa ordinaria ad Rom. 5, 12.* cf. St. Bonaventurae opera, ed. Quaracchi t. II. p. 711<sup>s</sup>; Gietl. L. c. p. 129<sup>s</sup>.

est ad constituendam humanam naturam sufficiens. Non ut quidam exponunt, eramus in illo, id est in seminario omnium hominum. Si opponitur, quod corpus ei non fuit adeo magnum, ut minimam cuiusque particulam continere posset, non est credendum, quia rerum metitur augmentum vel detrimentum secundum humanas res quae sunt: Si quid alieni additur, ipsum totum etc., et si quid subtrahitur, minus efficitur. Deo, qui cuncta creavit de nihilo, facile fuit, in eo materialiter recondere miro modo, quod omni humanae naturae constituendae sufficit, et ab eo per regenerationis purgationem non extrahere, cum omnia de non esse ad esse revocaverit et de minima costa maximam mulierem fecerit.

### III. De modis remissionum.

Remissio multis modis erit. Est enim remissio peccatorum et reatum. Remissio peccatorum, id est actuallum eorum, quibus peccantes sumus, hactenus fit per baptismum, eucharistiae et ceterorum sacramentorum communionem. Initiatis enim baptismo et ceteris christianaे religionis sacramentis, 15 etsi actus peccandi, dum militant, eis non omnino auferetur, tamen divina per sacramentorum susceptionem misericordia faciente actus concupiscentiae temperatur, ut iam peccatum in corpore non dominetur, et per spiritum consilii, ut remissius urat, concupiscentiae flamma interciditur. Unde Propheta: *Vox domini intercedentis* etc.<sup>1</sup>. Haec peccati remissio fit in hac vita.

Remissio reatus, id est debitae poenae, fit tam in praesenti quam in futuro, multipliciter tamen. Remittuntur enim debitae poenae, ut figurate loquamur, id est debitores poenarum in praesenti, ut qui pro peccato commisso epilemsiae vel leprea debitor est, per intercessiones et merita sanctorum febre vel

25

2 seminario] seminarium A B. 3 eius B. 4 poterit B. post est add. B esse. 7 etc.] est? Deo scripsi. A B Deus. 8 recondere] recedere A. 10 generationis B. 14 erit om. B. 16 sumus] agimus B. hactenus om. B. 17 et om. B. 21 concupiscendi B. 23 interciditur scripsi; A B interdicitur. 28 debita A. 29 qui] quod B pro om. B. 30 intermissiones B.

<sup>1</sup> Ps. 28, 7: *Vox Domini intercedentis flammarum ignis.*

leviori poena peccatum in eo a Domino vindicetur. Licet pro illo hic poenas aeternaliter non sentiat, tamen inultum non remanebit, ut ait Augustinus<sup>1</sup>: Nullum malum impunitum, sicut nullum bonum irremuneratum. Sieut rex ob primatus intercessionem illum oculo privari facit, qui proditionis causa vitam perdere meruit.

Est et alia remissio, quae ante iudicium est in purgatoriis, ut poenas quarum sunt debitores, remissius quam meruerunt, patiantur.

<sup>10</sup> Est et alia remissio in futuro iudicio, ut aeternae poenae debitorum peccatum aeternaliter Dominus non iudicet, sed a corpore resumpto omni iudicio et omni genere poenae <sup>f. 87</sup> | remoto in aeterna beatitudine multipliciter coronet. Qui debitores aeternae poenae recte nominantur quantum ad se, sed secundum usualem locutionem dici possunt non esse debitores aeternae poenae, cum Dominus instituerit eos non esse puniendos, sed coronandos, sicut ille cui Christus solidos condonavit, non dicitur debitor, non quia reddiderit, sed quia instituit me acceptum. (*Luc. 7, 41—43*). Haec remissio reatus quantum ad futuram <sup>20</sup> vitam est.

De remissionibus tangit Psalmista dicens: *Ex iniquitate et usuris redimet animas eorum* (*Ps. 71, 14*), per usuras aetaernales poenas intelligens, quarum debitores per Dei misericordiam remittuntur. Quae poenae usuris recte comparantur, <sup>25</sup> quia plus exigit, quam peccato commissum sit. Hic enim homo perimitur secundum corpus, ibi vero reus peccati tam in anima quam in corpore punitur. Per iniquitatem tam originalia quam superaddita peccata intellexit a quibus in praesenti Do-

<sup>1</sup> vindicetur] iudicetur *A.* post licet add. *A* et. <sup>5</sup> oculo] adeo *B.* perditionis *B.* <sup>10</sup> post remissio add. *B* reatus. <sup>11—12</sup> a corpore] a *om. A.* <sup>12</sup> iudicio] vitio *B.* post genere add. *B* paenitentiae. <sup>17</sup> soldos *B.* <sup>18</sup> institui me non acceptum *B* me acceptum *A* a manu posteriore supra versum scriptum ipse dimisso sunt. *Textum corruptum emendare non ausim.* <sup>20</sup> est *om. B.* <sup>21</sup> post de add. *B* his. <sup>24</sup> quod usuris recte comparatur *B.* <sup>28</sup> intelligit *B.*

<sup>1</sup> Auctor fortasse hic respicit locum St. Gregorii. In I. Reg. Expos. L. I. n. 26. (PL. 79, 76 B): Fines vero terrae Dominus iudicat, ut aequitas eius impunita aut irremunerata nulla relinquit.

minus electorum animas redimens concupiscentiae flammam, ut remissior sit, intercidit (*Ps. 28, 7*) et peccata gravioribus poenis punienda levioribus punit.

#### IV. Quomodo remissio fiat in baptismo et quibus.

Breviter peccato, reatu, poena a se invicem distinctis et 5 modis remissionum numeratis dicamus, quomodo secundum hos modos remissio fiat in baptismo et quibus<sup>1</sup>.

Augustinus dicit<sup>2</sup>, quod omnia peccata plene remittantur in baptismo et quod plena remissio est in baptismo. Quorum verborum intellectus praedictos modos remissionum attendentibus patet. 10 Remittitur enim per sacramenti susceptionem baptizato peccatum originale, id est vitium pro peccato Adae infictum, non quin duret, quandiu hic homo vivit, sed quia temperatur et ut remissius ardor urat concupiscentiae, interciditur. Unde Augustinus in libro de nuptiis et concupiscentiis dicit<sup>3</sup>: „Huius 15 concupiscentiae reatum regeneratio sola dimittit, quem generatio trahit. Ergo quod generatum est, regeneratur; non potest enim aliter quam tractum est, remitti.“ Dicit etiam, quod concupiscentia carnis in baptismo remittatur, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur<sup>4</sup>. Manet autem, donec omnis infirmitas 20 sanetur, et hoc pertinet ad primum modum remissionis.